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Введение

Сегодня роль общественного транспорта в развитии региональной и

муниципальной экономики достаточно высока. В городских агломерациях

все виды экономической деятельности требуют надежной, современной,

доступной и безопасной перевозки пассажиров, которые, в свою очередь,

являются трудовыми ресурсами. В больших населённых пунктах нередко

рабочие места находятся на значительном расстоянии от места проживания

трудовых ресурсов. Отсутствие рационально организованного

общественного транспорта влечет ограничение доступа людей к

возможностям получения дохода, образования, рынков услуг, и,

следовательно, в значительной мере лишает их шансов принимать

соответствующее участие в жизни общества. Социальная значимость

общественного транспорта в городе заключается в обеспечении широкого

доступа к социальным, образовательным и медицинским учреждениям, а

также в повышении мобильности детей, инвалидов и пожилых граждан.

В Российской Федерации развитие общественного транспорта

характеризуется многочисленными проблемами, связанными с недостаточно

высоким уровнем развития пассажирского транспорта, его мобильностью и

доступностью. Во многом эти проблемы определяются высоким износом

транспортных средств, слабой дорожно-транспортной инфраструктурой,

убыточностью муниципального транспорта и отсутствием научно-

обоснованного транспортного планирования в городских условиях. Также

стоит отметить рост нагрузки на городскую инфраструктуру: при

планировании и строительстве дорог отсутствовало такое количество

транспорта и людей, которое наблюдается сегодня.

Там, где нет соответствующих услуг общественного транспорта,

проблемы мобильности преимущественно решаются с помощью введения

новых практик потребления услуг общественного городского транспорта,
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таких как маршрутные такси и каршеринг, в ином случае людям приходится

преодолевать большие расстояния пешком.

На современном этапе пристальное внимание необходимо уделить

такой системной технологии как каршеринг. Каршеринг – это совместное

пользование автомобилем или краткосрочная аренда. Данная услуга

предназначается для тех клиентов, которые не планируют приобретать

личный автомобиль или брать в аренду автомобиль на длительное время, а

рассматривают аренду на несколько часов. В случае пользования

каршерингом клиент должен оплачивать только время использования

автомобиля, то есть расчетная сумма будет зависеть от того, какой период

времени автомобиль находился в аренде и какой километраж он проехал.

Каждый автомобиль имеет свой моторесурс, по истечении которого он

сдаётся на утилизацию и взамен приобретается новое транспортное средство.

Новые автомобили оборудуют современными низкотоксичными агрегатами,

которые меньше загрязняют атмосферу. Сегодня автомобили оснащены

высокотехнологичными и современными системами безопасности

пассажиров и водителей. В случае использования каршеринга водитель

получает экономичный и безопасный автомобиль, который обслужен и

проверен компанией.

Использование каршеринга способно облегчить транспортную

загруженность на дорогах агломераций, что, в свою очередь, способствует

улучшению экологической ситуации в городе и сокращению времени

прибытия на рабочее место. Также стоит отметить, что использование

каршеринга экономичнее использования такси, и, наконец, во время пиковой

загруженности городского общественного транспорта пользование услугой

каршеринга позволяет быстро и комфортабельно добраться до места

назначения.

Теоретические и методологические основы исследования сферы услуг,

к которой относится деятельность городского общественного транспорта,

изложены в трудах таких зарубежных и отечественных ученых, как: Белл Д.,
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Блэкуэлл Р., Кенэ Ф., Котлер Ф., Лавлок К., Миронова И. В., Николайчук Н.

Е., Песоцкая Е. В., Сосунова Л. А., Хаирова С. М., Хаксевер К., Хилл Н.,

Чернова Д. В., Шеховцов Р. В., Шоул Дж.

Проблемы и перспективы развития услуг городского общественного

транспорта, оценки качества обслуживания пассажиров на городских

маршрутах рассматривались в работах таких российских ученых, как:

Кузнецова В. В., Макарова Ю. Н., Мальчевский А. А., Шатракова А. Ю.,

Герами В. Д., Жукова И. А., Корнеева Н. В., Нестерова А. А., Поначугина В.

А., Семенова О. С., Тойменцева И. А. и других.

Однако в работах зарубежных и отечественных ученых не были в

полной мере рассмотрены такие вопросы, как формирование городской

транспортной среды, определение системы показателей качества

предоставляемых услуг и внедрение новых практик потребления услуг

общественного городского транспорта. Таким образом, все

вышеперечисленное определило актуальность темы нашего исследования,

его объекта и предмета, целей и задач, а также теоретических и

методологических основ.

На сегодняшний день каршеринг как социальное благо среди

социологических исследований рассмотрено недостаточно. Научное

исследование, проведенное в рамках дипломной работы, внесет

определенный вклад в дальнейшее исследование новых практик потребления

общественного городского транспорта.

Объектом исследования является каршеринг как новый вид городского

транспорта.

Предмет исследования – рассмотрение новой практики потребления

услуг общественного городского транспорта в Санкт-Петербурге, в качестве

которой выступает каршеринг.

Цель исследования: исследование возможностей каршеринга как

современного вида общественного транспорта в Санкт-Петербурге.

Задачи исследования:
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1. проанализировать понятие «социология потребления»;

2. изучить понятие и виды термина «общество услуг»;

3. исследовать понятие «шеринговая экономика»;

4. описать рынок каршеринга в Санкт-Петербурге;

5. дать экспертную оценку возможностей рынка каршеринга в Санкт-

Петербурге.

Методологической основой выпускной квалификационной работы

являются такие общенаучные методы исследования, как системный анализ,

анализ и синтез, методы теоретического анализа литературы по исследуемой

проблеме, методы изучения. Для получения эмпирических данных

применялись такие методы конкретных социологических исследований, как

анкетирование, метод экспертных оценок, анализ статистических данных,

визуальный анализ.

Информационную основу исследования составили данные

государственной статистики Российской Федерации, материалы финансово-

экономических изданий, информационной сети Интернет, научных

семинаров и конференций, аналитические обзоры и отчеты, официальные

документы компаний, предоставляющих услуги каршеринга, а также

материалы научных исследований, представленные в виде статей и

диссертаций, и данные маркетинговых исследований.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. описан рынок каршеринга в Санкт-Петербурге как альтернативный

вид общественного транспорта;

2. предоставлена экспертная оценка рынка каршеринга в Санкт-

Петербурге;

3. с позиции социологии каршеринг рассматривается как вид

общественного транспорта;

4. раскрыты возможности включения каршеринга в социальную

транспортную инфраструктуру города.
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Практическая значимость нашего исследования заключается в том,

что полученные результаты дают представление о рынке каршеринга в

Санкт-Петербурге и позволяют оценивать каршеринг как новую практику

потребления услуг общественного городского транспорта.

Структура и объём работы. Исследование состоит из введения, двух

глав, заключения, списка литературы и приложений. Количество

используемых источников – 52, в том числе и на иностранном языке. Объём

исследования: страниц 90, таблиц 1 и рисунков 10.
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Глава 1. Социологические основания исследования потребления услуг

общественного транспорта в условиях шеринговой экономики

1.1. Социология потребления: тип и виды потребительских практик в

современном обществе

Потребление как сфера экономической деятельности по-разному

трактуется в научной литературе.

В общеэкономическом смысле потребление – это использование

общественного продукта в процессе удовлетворения экономических

потребностей, заключительная фаза процесса экономического

воспроизводства, а потребитель рассматривается как физическое или

юридическое лицо, потребляющее изготовленные другими субъектами

товары, а также товары и услуги собственного производства 1.

По мнению А. И. Москвина, потребление – это многообразие

достаточно сложных, постоянно повторяющихся процессов использования

различных предметов потребления для удовлетворения разнообразных

потребностей 2 . Доктор философских наук Б. А. Воронович объясняет

потребление как деятельность потребителя, в процессе которой происходит

целенаправленное использование предметов для удовлетворения

человеческих потребностей3.

Исследовательница О. А. Донченко рассматривает потребление как

форму социальной деятельности, которая интегрирует в себе отражательно-

побудительные, исполнительные и поведенческие моменты активности

личности. Другими словами – это потребительская деятельность

(деятельность потребления), в структуру которой входят потребности как ее

1 Меньшикова Е.А. Сфера услуг и проблемы ее развития в современных условиях.
[Электронный ресурс] / Меньшикова Е.А // Студенческий электрон. научн. журн. – 2008. –
№2 (9) – URL: https://pnu.edu.ru/media/vestnik/articles/62.pdf (дата обращения: 16.03.2020).
2 Москвин А.И. Народное потребление в условиях развитого социализма. – К., 1984.
3 Воронович Б.А. О потреблении и его роли в развитии практики // Философские науки. –
1974. – № 4.
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восходящий побудительный компонент; предметы потребления; поведение

как способ осуществления потребительской деятельности 4.

На практике одновременно происходят два процесса: производство и

потребление, то есть материально-преобразующая, творческая деятельность

и деятельность поглощения, разрушения, когда создание одних вещей

происходит за счет уничтожения (отрицания) других.

Следовательно, потребление предстает в виде сложного комплекса

деятельности, которая обеспечивает удовлетворение потребностей и

осуществляется не только самим потребителем, но и обслуживающими его

отраслями народного хозяйства. Этот комплекс состоит из следующих

компонентов: технология потребления (использование потребителем

многочисленных способов удовлетворения потребностей), потребительская

деятельность и потребительское поведение. Потребительская деятельность и

потребительское поведение имеют отличия, прежде всего, в направленности

потребностей, лежащих в их основе. Потребительская деятельность

определяется развертыванием потребности – образа, от которого зависит

выбор индивидом предмета потребления. Потребительское поведение

обусловлено потребностью-целью, в которую превращается потребность-

образ после осуществления потребителем выбора предмета потребления,

которыми необходимо реально овладеть. Потребительская деятельность

приобретает определенные модели (типы) в зависимости от характера

общественных отношений, в системе которых она реализуется. При этом

большое значение имеют механизмы формирования потребительских

запросов и ожиданий, а также стандартов и установок потребительского

поведения тех или иных социальных групп 5.

4 Донченко Е.А. Потребление и развитие личности (социально-психологический анализ). –
К., 1982
5 Ситникова Ю.И. Эволюция потребления как объекта исследования экономической
теории // Известия СПбГЭУ. 2011. №2. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/evolyutsiya-
potrebleniya-kak-obekta-issledovaniya-ekonomicheskoy-teorii (дата обращения: 18.02.2020).
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Таким образом, потребление – это форма социальной активности,

которая происходит через определенные виды деятельности и поведение

человека. Оно является одним из важных элементов системы социальных

взаимодействий, которой присущ целый ряд функций: удовлетворение массы

потребностей людей, социальных групп; воспроизводство человека как

носителя общественных отношений; стимулирование общественного

производства; выведение из общественного оборота определенной части

материального богатства; стабилизация сферы повседневной жизни;

обеспечение передачи информации и ценностей между поколениями.

Кроме того, потребление происходит и в сфере услуг, которая не

является самостоятельной сферой общественного производства и не

представляет собой некую особую экономическую сферу, а выступает как

некоторая совокупность предприятий и организаций, которые оказывают

населению материальные услуги (например, пошив одежды, ремонт

электробытовой техники и т. п.) и услуги, которые имеют нематериальный

характер (например, услуги учреждений отдыха и туризма, культуры,

искусства и др.).

Человек-потребитель имеет свои эмоции, цели, ценностные установки,

способности, ожидания, вкусы и предпочтения. Его поведение в

экономической сфере (усилия для получения дохода за труд, оптимальный

расход семейного бюджета и др.) связано с его внутренними позициями и

базируется не только на рационализме, но и на традициях быта,

национальных особенностях развития экономического сознания,

исторически сложившемся укладе жизнедеятельности. Экономическое

поведение является результатом социального развития индивида. В то же

время экономическое поведение формирует самого индивида как члена

данного общества в зависимости от конкретных условий его хозяйственной

деятельности. Режим и стиль трудовой деятельности человека связаны с

общественными традициями и принципами, перешедшими в

индивидуальную психологию. Расширение или сокращение приобретения
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каких-либо товаров и услуг зависят от решений потребителей,

следовательно, от психологической адаптации покупателя к конкретному

товару или услуге. С точки зрения экономики, поведение человека

рассматривается через законы спроса и предложения, через закономерности

эффективного хозяйствования и, в конечном счете, – из-за повышения

уровня жизни, достижения экономических целей индивида. С точки зрения

психологии, поведение – это вид человеческой активности, в котором

происходит удовлетворение существующих и появление новых

потребностей, то есть происходит развитие или деградация человеческой

личности. Общим для двух наук является изучение поведения человека как

причины и следствия изменения системы его материальной и духовной

жизни.

Т. Веблен сформулировал идею показного потребления. Эффект

показного потребления заключается в том, что отдельные потребители

покупают вещи ради демонстрации своего богатства, в результате чего

снижение цены может способствовать уменьшению спроса.

Постмодернист Ж. Бодрийяр называет потребительство

«систематическим актом манипуляции знаками». Ж. Бодрийяр описывает

представление о феномене «общества изобилия», которое все больше

укореняется во все сферы общественной жизни. Философ объясняет, почему

вообще происходит поиск различий в мире вещей. Монополистическая

концентрация промышленности, – пишет Ж. Бодрийяр, – уничтожает

реальные различия между человеческими существами, гомонизирует

личность и продукты. И этот процесс вызывает соответствующую реакцию

потребителей: «Именно на базе потери отличий возникает культ различий».

Ученый считал, что в манипулировании потреблением заключается

объяснение парадоксов современной цивилизации, для которой необходимы

бедность и войны и которая преследует одну и ту же цель – наращивание

производства. «Наше общество потребления – это отказ от действительности.

В таком обществе потребляют не ради физического выживания, а во имя
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удовлетворения символических нужд и прихотей»6. Ж. Бодрийяр показал,

что продвижение индустриального общества к более высокой стадии

развития меняет социальные отношения между людьми – «...люди в

обществе благосостояния окружены не столько, как это было во все времена,

другими людьми, сколько объектами потребления»7.

Вещи лежат в центре внимания современного человека. Они

формируют его желания и привычки, определяют практики его

повседневного действия, ограничивая их своими правилами-инструкциями.

Они являются материально воплощенными символами, которые обозначают

социальный статус и роль своего пользователя8.

Исследования Ж. Бодрийяра показали, что потребление в ходе

эволюции общества становится все больше следствием социальной логики

дифференциации. Ж. Бодрийяр, как и многие социологи, приложил к

исследованию общества потребления подход, по которому последнее

представало результатом воздействия на человека и его сознание

социального окружения.

Признавая существование большого количества типов социальной

деятельности, самым простым из них М. Вебер считал элементарное

совместное действие. Социальными действиями он называл такие действия,

которые сознательно ориентированы на определенные «надежды» и

основываются на определенных, предопределенных принципах, которые

являются «рационально определенными». Эти действия соответствуют

установленному порядку или, наоборот, противоречат ему, хотя и учитывают

его существование.

6 Бодрийяр Ж. Общество потребления. Его мифы и структуры / Ж. Бодрийяр – М.:
Республика; Культурная революция, 2006. – С.4.
7 Там же С.5
8 Набруско И.Ю. Особенности потребления как социального действия в условиях
постмодерной эпохи / И.Ю. Набруско / / Вестник ОНУ им. Мечникова. – Социология и
политические науки. – 2013. – Т. 18. – Вып. №2 (18). – Ч.1. С. 373
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Следует отметить, что среди существующих определений

демонстративного потребления наиболее распространенными являются те,

которые вслед за Т. Вебленом связывают его с утверждением собственной

значимости (статуса) среди окружающих. При этом акцент ставится на

действиях человека ради достижения обозначенной цели: во всех

приведенных определениях ключевым параметром является определенный

вид деятельности (например, потребление благ, приобретение и

использование товаров) ради демонстрации статуса. Рядом с

рассматриваемым термином в научной литературе широкое использование

приобрело и понятие «показное потребление». Сравнение определений этих

двух категорий позволяет убедиться в их полной идентичности: показное

потребление также связывается с поведением людей в потребительской

сфере, которая осуществляется не ради получения полезности, а с целью

произведения впечатления на окружающих. То же самое можно сказать и

относительно понятия «статусное потребление», отражающего

демонстрацию высокого статуса, средством которого является цена

демонстративно потребительских вещей9.

Похожая ситуация возникает и при выделении среди родственных

терминов понятия «престижное потребление». Ряд авторов описывает данное

понятие в смысле потребления ради завоевания престижа, то есть с целью

произведения впечатления на окружающих 10 . В реализации подобного

подхода к разработке престижного потребления выделяется попытка

представить его как разновидность демонстративного потребления,

возникающую в зависимости от конкретной мотивации человека11 . Таким

способом авторы пытаются достичь большей конкретизации целевой

9 Ильин В.И. Общество потребления: теоретическая модель и российская реальность /
Ильин В. И. // Мир России. – 2005. – Т. 14. – № 2. – С. 3–40.
10 Егорова Н.Ю. Менеджмент в домашнем хозяйстве / Н.Ю. Егорова, С.Д. Резник, В.А.
Бобров. – 3-е изд., перераб. и доп. – М.: 2010. – С. 461.
11 Ростовцева Л.И. «Homo glamuricus» или «Человек гламурный» в России / Л.И.
Ростовцева – Философия хозяйства. Альманах Центра общественных наук и
экономического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова. – 2009. – № 6. – С. 272.
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направленности деятельности индивидов, приобретающих товары не ради

использования их потребительской полезности. В определении данного

понятия существует и попытка представить такой вид потребления как

«норма культуры», которая давит и диктует иррациональное по своей сути

поведение12.

Для лучшего осмысления сущности понимания социального

взаимодействия М. Вебер сводит ее к определенным условным схемам типа

«цель – действия – способы ее достижения», то есть рационализирует.

Однако предупреждает, что рациональное социальное действие не

исчерпывает всей многообразии форм человеческого общения и поведения,

поскольку большую роль здесь играют традиции, эмоции и другие

нерациональные моменты. Такая рационализация рассматривалась М.

Вебером как своеобразный «идеальный тип», с помощью которого он

стремился четко разграничить познания социальных явлений и ценностный

подход к ним, доказывая, что «каузальный анализ и выбор между

ценностями являются вещами, хотя и взаимосвязанными, однако

принципиально разными»13.

М. Вебер утверждал, что индивидуальные действия структурно и

институционально формируют социальную реальность, то есть они являются

не «пассивными элементами», а необходимым условием для ее

функционирования.

Любое действие человека приобретает социальный характер, когда в

его основу полагаются субъективная мотивация индивида, его ориентация на

других, выбор способа взаимодействия с окружающей действительностью,

которые обусловлены имеющейся у него системой ценностей14.

12 Ильин В.И. Общество потребления: теоретическая модель и российская реальность /
Ильин В.И. // Мир России. – 2015. – Т. 14. – № 2. – С. 3–40.
13 Цимерман Ю.А. Демонстративное потребление в современном обществе:
институциональный анализ. Диссертация кандидата экономических наук: 08.00.01. –
Москва, 2017. – С. 213
14 Зиммель Г. Мода / Зиммель Г. // Избранное. Т. 2. – М.: «Юристъ», 2015. – С. 605
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Основываясь на таких идеях, немецкий социолог выделял в

соответствии с конструкцией следующие идеально-типовые модели

реального поведения людей:

– целерациональное (в его основу полагаются ожидание определенного

поведения предметов внешнего мира и других людей, сознательный выбор и

расчет; критерием рациональности является успех);

– ценностно-рациональное (основано на убеждениях человека,

осознании им своего долга);

– аффективное (реакция на незначительные обстоятельства, что

проявляется через актуальные чувства);

– традиционное (система автоматических реакций на обычные

раздражители, привычки)15.

В оптимальном варианте, по убеждению М. Вебера, человек для

успешного социального взаимодействия должен обладать всеми

приведенными типами поведения, каждый из которых он сознательно или

спонтанно (но в соответствии с конкретными условиями) выбирает в

процессе взаимодействия с другими.

Итак, в концепции М. Вебера социальное поведение представало как

некоторая относительно согласованная и последовательная совокупность

поступков личности. В каждой конкретной ситуации эта совокупность

предопределяет конкретную линию или стереотип поведения. Личность, как

социальное существо, может иметь несколько типов поведения, к тому же

поведение одного и того же лица в разных социальных условиях является

абсолютно противоположным.

В ответ на развитие потребительской идеологии идея устойчивого

развития также стала популярной в обществе. Согласно определению

Организации Объединенных Наций устойчивое развитие – это такой вид

социального развития, который позволяет нынешнему поколению

удовлетворять свои потребности и развиваться, не подвергая опасности

15 Зиммель Г. Мода / Зиммель Г. // Избранное. Т. 2. – М: «Юристъ», 2015 – С.54.
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будущие поколения. Устойчивое развитие означает нахождение баланса


[…]

Учеб. пособие. Тамбов: Изд-во Тамб. гос. техн. унта, 2004. С.28.
48 Пастухов А.Л. Ускорение развития сферы услуг как необходимое условие
модернизации экономики // ТТПС. 2012. №2. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/uskorenie-razvitiya-sfery-uslug-kak-neobhodimoe-uslovie-
modernizatsii-ekonomiki (дата обращения: 20.03.2020).
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Во время исследования основных статистических показателей

развития услуг в России за последнее время представляется возможным

сделать вывод о том, что общая численность работников, занятых в сфере

оказания услуг, непрерывно растет. Вместе с тем стоит отметить, что это не

означает включения отечественной сферы услуг в мировые процессы,

связанные с «сервизацией» экономики. В большей степени такой рост

свидетельствует о кризисе сферы материального производства и связан с

перераспределением работников из производственной сферы в сферу

сервиса.

Экономика совместного потребления – экономическая модель, часто

определяемая как одноранговая деятельность по приобретению,

предоставлению совместного доступа к товарам и услугам. Этот термин

введен для нового способа распределения товаров и услуг – способа,

который отличается от традиционной модели корпораций, нанимающих

сотрудников и продающих товары потребителям.

Сегодня можно наблюдать, как бурно развивается шеринговая

экономика через сферу общественного транспорта, а именно через систему

каршеринга в крупных городах. Об этом говорит мировая тенденция

вложения капитала в этот рынок со стороны компаний из различных сфер

бизнеса – лизинговых и транспортных.

Как и в любой новой отрасли, каршеринг в настоящее время

сталкивается с серьезными препятствиями для роста. Эти барьеры возникают

из четырех основных источников: клиенты, транспортная инфраструктура,

государственное регулирование и бизнес.

Одна из целей услуг каршеринга – решение потенциальных владельцев

автомобилей отказаться от идеи владения транспортным средством. В то

время как каршеринг позволяет людям получить доступ к автомобилю без

оформления собственности, большинство людей до сих пор считают его

лишь вторым вариантом решения вопроса мобильности.
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С каждым годом число личных транспортных средств во всех городах

мира растет в геометрической прогрессии. Пробки влияют не только на

личные автомобили, но и на все другие транспортные средства, в том числе и

на автомобили услуг каршеринга. Для операторов каршеринга пробки

создают трудности в планировании и управлении автопарком, так как

пользователи не могут вовремя вернуть автомобиль на стоянку. Чтобы

сгладить это неравновесие, операторы перегруженных городов часто

используют объемный автомобильный парк, тем самым обеспечивая

пользователей автомобилем даже в период плотного движения в городе.

Конечно же, это приводит к перерасходу и простаиванию автомобилей в

межпиковый период. Кроме того, пробки создают трудности планирования

своих расходов у клиентов.

Отличительной чертой каршеринга от обычного проката автомобилей

является преобладание клиентской базы, состоящей из частных арендаторов.

На 2020 год в Санкт-Петербурге закрепилось 7 конкурентоспособных

каршеринговых компаний (см. таблицу 1, Приложение 1).

В Санкт-Петербурге операторы по краткосрочной аренде автомобилей

предоставляют клиенту достаточно большой выбор марок и моделей машин

различных габаритов и характеристик, в том числе и категории премиум.

Однако, несмотря на наличие большого автопарка каршеринга в городе,

автомобилей все равно не хватает, поэтому с уверенностью можно сказать,

что каршеринг в Санкт-Петербурге востребован и продолжит активно

развиваться.

Возможности, которые представляются сервисами,

функционирующими в настоящий момент в данном сегменте, позволяют

говорить о том, что разрастание каршеринга как финансового элемента

городской инфраструктуры неизбежно. Более того, поскольку мы считаем

каршеринг, в первую очередь, методом рационального использования

транспортных средств, то соответственно можем утверждать и то, что он
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является одним из способов разрешения экологической проблемы не только

отдельно взятого города, но и всей страны.

Таким образом, в ходе решения поставленных задач была достигнута

цель выпускной квалификационной работы, а именно  изучение новых

практик потребления услуг общественного городского транспорта.

Результаты исследования могут быть использованы в качестве

материала для лекционных занятий или в качестве информационного

источника для студентов.
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Приложения

Приложение 1

Таблица 1 – популярные сервисы по предоставлению каршеринговых услуг в Санкт-
Петербурге в 2020 году

Название компании

Стоимость
аренды/ожи
дания (за
минуту)

Требования мин.
возраст/стаж

Доступные
автомобили

5 руб. / 1.5
руб.

21/2 Audi A3, Renault Kaptur,
Skoda Rapid, Volkswagen
Polo, Volvo XC60
Фургоны: Citroen Jumpyс
АКПП, Citroen Jumpyс
МКПП, Volkswagen
Transporterс АКПП,
Volkswagen Transporterс
МКПП

6.5 руб. / 2
руб.

21/2 Ravon R2, Hyundai Solaris,
Kia Rio, Renault Logan
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Название компании

Стоимость
аренды/ожи
дания (за
минуту)

Требования мин.
возраст/стаж

Доступные
автомобили

8 руб. / 3 руб. 20 / 2 Smart ForTwo, Smart ForFour,
Nissan X-Trail, Mercedes-
Benz A-Class, BMW 218i
Active Tourer, BMW X2,
BMW i3, MINI Cooper, Kia
Picanto

7 руб. / 2.5
руб.

19 / 1 BMW 320i, Hyundai Solaris,
Volkswagen Polo, Renault
Kaptur и KIA Rio

6.5 руб. / 2.5
руб.

21 / 2 Renault Kaptur
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Название компании

Стоимость
аренды/ожи
дания (за
минуту)

Требования мин.
возраст/стаж

Доступные
автомобили

6 руб. / 2 руб. 20 / 2 Hyundai Solaris и Ravon R2

5 руб. / 2 руб. 21 / 2 Mazda 3, BMW 3 Series,
BMW 2 Series, Smart FoTtwo,
Smart ForFour, Kia Stinger,
MINI Countryman, Jaguar XE,
Mercedes C-class, Land Rover
Discovery Sport
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Приложение 2

Анкета

Обращаем Ваше внимание, что исследование анонимное, а результаты будут

использованы только в обобщенном виде.
Заранее благодарим Вас за участие в опросе!

I. Социально-демографические характеристики респондента

1.Сколько вам лет?

1. От 18 до 25;
2. от 26 до 35;
3. от 36 до 45;
4. старше 46.

2.Ваш пол?

1. Мужской
2. Женский

3.Род деятельности?

1. Работа в государственном учреждении;
2. Индивидуальный предприниматель;
3. Работа в негосударственной коммерческой организации.

4. Ваше образование?

1. Полное среднее
2. Среднее общее
3. Среднее специальное
4. Неоконченное высшее
5. Высшее

5. Какой у вас основной источник дохода?

1. Стипендия
2. Социальные пособия
3. Материальная помощь родителей
4. Заработная плата
5. Случайные заработки
6. Другое (напишите)

6. Какая характеристика групп в большей степени соответствует Вашему материальному
положению?

1. Мы едва сводим концы с концами. Денег не хватает даже на продукты
2. Денег хватает на продукты и одежду, но покупка холодильника, телевизора,

мебели – для нас проблема
3. Мы можем без труда купить холодильник, телевизор, мебель, но на большее денег

нет
4. Мы можем без труда купить автомобиль, но на большее – квартиру, дачу – денег

нет
5. Мы можем позволить себе практически все: машину, квартиру, дачу и многое

другое
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6. Затрудняюсь ответить

II. Оценка использования общественным транспортом

7.Как Вы относитесь к общественному транспорту?
1. Положительно
2. Отрицательно
3. Нейтрально

8.Как часто Вы пользуетесь общественным транспортом?

1. Ежедневно
2. 4-5 раз в неделю
3. 2-3 раза в неделю
4. Несколько раз в месяц
5. Никогда не использовал

9.Какой вид общественного транспорта Вы используете чаще всего?

1. Автобус
2. Троллейбус
3. Трамвай
4. Метро
5. Такси
6. Аренда авто (каршеринг)

10. Почему Вы используете чаще всего именно этот общественный транспорт? (одним
предложением).
________________________________________________________________

11. Довольны ли Вы, в целом, качеством предоставляемых услуг в процессе пользования
общественным транспортом?

1. Да, полностью доволен
2. Могло бы быть и лучше
3. Нет, многое не устраивает
4. Затрудняюсь ответить

12. Как много денег Вы тратите на транспортные расходы ежемесячно?

1. От 1500 до 3000
2. От 3000 до 6000
3. Более 6000
4. Затрудняюсь ответить

III. Использование иных средств передвижения
13. У Вас имеется личный автомобиль?

1. Да
2. Нет

14. Как часто Вы пользуетесь личным автомобилем?

1. Каждый день
2. Пару раз в неделю
3. Пару раз в месяц и реже

15. Как часто Вам приходится обращаться к службе такси?
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1. Каждый день
2. Пару раз в неделю
3. Несколько раз в месяц и реже
4. Не обращаюсь
5. Затрудняюсь ответить

16. Устраивает ли Вас уровень обслуживания в процессе использования такого способа
передвижения? (для тех, кто пользуется такси)

1. Да
2. Нет
3. Скорее да, чем нет
4. Затрудняюсь ответить

17. Знаете ли Вы о том, что такое каршеринг?

1. Да
2. Впервые слышу
3. Затрудняюсь ответить

18.Пользовались ли Вы когда-либо услугой каршеринг?

1. Да
2. Нет

19. Как часто Вы арендуете авто/пользуется услугами каршеринга?

1. Каждый день
2. Пару раз в неделю
3. Несколько раз в месяц
4. Реже, чем раз в месяц
5. Раз в три месяца
6. Затрудняюсь ответить

20. Считаете ли Вы, что передвижение по городу на арендованной машине удобнее, чем
на собственном автомобиле?

1. Да
2. Нет
3. В определенных случаях
4. Затрудняюсь ответить
5. Другое (напишите)

21. Устраивает ли Вас уровень обслуживания/оказания услуги в процессе использования
такого способа передвижения? (для тех, кто пользуется каршерингом)
Да
Нет
Скорее да, чем нет
Скорее нет, чем да
Затрудняюсь ответить

22. С какой вероятностью Вы стали бы пользоваться услугами каршеринга вместо других
видов общественного транспорта? (Выберите балл, соответствующий вероятности, где
1 –это никогда, а 5 – 100% вероятность).

1 2 3 4 5
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23. Что, по Вашему мнению, является главными ПРЕИМУЩЕСТВАМИ каршеринга? (не
более 3-х вариантов)

1. Не нужно обслуживать автомобиль
2. Нет необходимости оформлять полис ОСАГО
3. Топливо включено в аренду
4. Отсутствует транспортный налог
5. Большая зона завершения аренды
6. Низкая стоимость аренды
7. Возможность арендовать машину на долгий срок
8. Экономия времени
9. Возможность подключения опции КАСКО
10. Бесплатная парковка в аэропорту
11. Другое (напишите)

24. Что, по Вашему мнению, является главными НЕДОСТАТКАМИ каршеринга? (не
более 3-х вариантов)

1. Возраст и стаж вождения, необходимые для регистрации
2. Предоставление компании личных данных
3. Сложный договор, заключающийся с компанией в момент регистрации
4. Незнание, исправно ли транспортное средство в момент аренды
5. Штрафные санкции
6. Время, потраченное на тщательный осмотр автомобиля
7. Небольшая зона завершения аренды
8. Мало автомобилей поблизости
9. Небольшой перечень автомобилей для выбора
10. Другое (напишите)

25. Считаете ли Вы, что необходимо повысить требования для пользования услугой
каршеринга? (увеличить водительский стаж/возраст пользователя)

1. Да
2. Нет
3. Затрудняюсь ответить

26. Пользуются ли Ваши родственники/друзья/знакомые каршерингом?

1. Да, активно (3-4 раза в неделю)
2. Да, несколько раз в месяц
3. Нет, но многие зарегистрированы
4. Совсем не пользуются
5. Затрудняюсь ответить

27. Чаще всего Вы арендуете машину для поездки:

1. На работу/учебу или с работы/учебы
2. До метро/от метро
3. В магазин
4. В ресторан/бар/клуб
5. На вокзал/в аэропорт
6. В гости
7. На дачу/за город
8. Просто катаюсь по городу
9. Другое (напишите)

28. Считаете ли Вы, что каршеринг – это полезно для большого города?
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1. Да
2. Нет
3. Скорее да, чем нет
4. Скорее нет, чем да
5. Затрудняюсь ответить

29. В чем, по Вашему мнению, заключается главное преимущество каршеринга в
отношении сохранения окружающей среды?

1. Меньше машин = меньше выбросов углеродного газа
2. Меньше машин = меньше топлива
3. Каршеринг = современный автопарк
4. Каршеринг = рациональное использование автомобиля (нет простаивания)
5. Каршеринг = меньше застройки
6. Другое (напишите)

30. Что еще Вы хотели бы видеть в системе каршеринга? Что помогло бы Вам принимать
решение в пользу каршеринга на постоянной основе? (1-2 предложения)
__________________________________________________________________

Благодарим за уделенное время!
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Приложение 3

Бланк экспертного опроса на тему «Каршеринг»

Вопрос №1 – Личные данные (ФИО, возраст, место работы, должность)
Вопрос №2 – Насколько, по Вашему мнению, развит общественный транспорт в Санкт-
Петербурге?
Вопрос №3 – Что Вы думаете о таком явлении как каршеринг в Санкт-Петербурге?
Объясните свою точку зрения.
Вопрос №4 – Как Вы считаете, каршеринг является конкурентоспособным видом
передвижения?
Вопрос №5 – По Вашему мнению, в будущем возможно вытеснение каршерингом другого
общественного транспорта, а также иных способов передвижения (такси, маршрутки)?

Примечание: ответы экспертов на вышеуказанные вопросы будут представлены единым
текстом в форме краткого интервью.