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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного
стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями

Поставленные в исследовании цели и задачи достигнуты полностью, что подтверждает

владение установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Выпускная квалификационная работа имеет логичную структуру: в теоретической главе автор

анализирует основные понятия из области социологии потребления, общества услуг,

исследует эволюцию понятия «шеринговая экономика». Практическая часть работы

посвящена анализу и авторскому исследованию рынка каршеринга в Санкт-Петербурге, а

также его возможностям для включения в социальную городскую инфраструктуру.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет

наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Работа основана на авторском исследовании современной учебной и научной

отечественной и зарубежной литературы, аналитических материалов и информации,

полученной в процессе преддипломной практики, содержит собственные выводы, обобщения,

предложения и разработки, представленные а практической главе.

4. Новизна и практическая значимость исследования
Автором выбрана для исследования очень актуальная и востребованная для современной

городской среды тема. Работа развивает и дополняет теоретические и практические знания в области

исследований экономических и социальных аспектов потребления услуг городской инстраструктуры.

Практической ценностью обладает анализ потребительских практик на рынке каршеринга и его

возможностей.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической
информации
Автор продемонстрировал умение применять как общенаучные, так и эмпирические методы

исследования, что позволило ему обосновать свои исследовательские результаты, а также

проявить себя как состоявшегося социолога.

6.Актуальность используемых информационных источников
Перечень информационных источников работы носит актуальный характер.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.
Соответствует всем требованиям.
8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Работа выполнялась с соблюдением графика, консультации с научным руководителем

носили регулярный характер, автор проявила себя как заинтересованного активного

исследователя и компетентного специалиста с большим потенциалом к развитию.

9.Допуск к защите и оценка работы
Работа выполнена с учетом требований, предъявляемых к выпускным квалификационным

работам бакалавров, и заслуживает оценки «отлично». Научный руководитель рекомендует

Кушниренко Д.О. продолжить свое исследование в магистратуре.
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